## Universitätsbibliothek Paderborn

**Res Gestae Illvstrissimo-||rvm Martyrvm, Con-||fessorvm  
Atqve Sancta-||rvm Virginvm ...**

Eorvm Praecipve, Qvae Per|| R. P. L. Surium sex Tomis comprehensae  
sunt:|| et nunc restrictis verborum ambagibus ... ad ... D.|| Caesaris  
Baronii Chronogiam|| digestae ac in quatuor Tomos distributae

**Lippeloo, Zacharias**

**Coloniae, 1595**

**VD16 ZV 18288**

12

[urn:nbn:de:hbz:466:1-43699](#)

voluntati latus obsecundans Syluiniacum per-  
misit, plenus dierū & sanctitatis ex hac vita mi-  
quit quinto Idus Maij, sexta feria illucescēte post <sup>Beati vitt</sup>  
<sup>obitus.</sup> tristissimam solennitatem, qua Christus in cēlum  
ledidit, & fideli seruo suo Maiōlo post se scanden-  
tiam ostēdit. Quod vbi comperit Hugo Rex, sua  
patentia & regijs muneribus eius exequias coho-  
stina sunt  
rūorum denuo  
aucti mulier  
sunt liberi  
cannum m  
rijs exaga  
mpresso  
ericulis flos  
modicis  
excitanitor  
estranior  
Quod si v  
xcellēnti  
ōrte excelle  
pericula  
ab anima  
oragine ad  
vias perdut  
tus sic. Hic  
ons Deo  
ri & regi  
atque ha  
tu plenam  
orūm Reg  
tima benefi  
asterium  
ui: cumque  
pia posse

**NER EI ET ACHILLEI, ITEM QVE**  
Domitilla & quorundam aliorū illustre martyrium.  
et to quod optima fide apud Surium extat.

Domitilla virgo nobilissim Dōmitiani Im- 12. Maij,  
operatoris nepis, cūm Aurelianus consulis Domitilla  
Quod si v  
xcellēnti  
ōrte excelle  
pericula  
ab anima  
oragine ad  
vias perdut  
tus sic. Hic  
ons Deo  
ri & regi  
atque ha  
tu plenam  
orūm Reg  
tima benefi  
asterium  
ui: cumque  
pia posse

Ecqua

560 MART. SS. NEREI ET ACHILLEI, &c.  
Ecqua verò maior potest esse charitas, quam mar-  
monium cōplete, suscipere liberos, per quos di-  
cissima posteritas propagetur, & tam generi qui  
nominis dignitas sempiterna memoria cōseruentur.  
Constat autem quā sit asperum & immane omni-  
bus vitæ huius oblectamētis sibi interdicere, & ut  
quā viuēs cadauer in hac luce versari. Ad q̄d Nereus:  
Tu quideam, inquit, ô domina, momenta  
huius vitæ delectationes ob oculos tibi proposa-  
sed diuturna, quæ postea sequuntur, pericula non

Matrimonij  
des. Nam vt cetera fileam, ecquid matrimonii  
multa incō-  
moda.

cum non adfert molestiarum? quare te quo, &  
poris tui dominum hominem extraneū eligeret  
qui ingenuitati tuæ ne parentes quidem domi-  
passa es? An non Christo Domino & mentis & cor-  
poris castitate cum incredibili animi voluntate  
certissimo gloria, cælestis præmio seruire mul-  
quā instar vilissimi mancipij mortalis hominū  
minio & voluntati te subiçere? Elige nunc igitur  
Dei filium ineffabili pulchritudine decorum, ful-  
gore Solis radios obscurantem, tibi perpe-  
blandientem delicias cælestes gaudiaque fæ-  
na conciliantem: vel hominem mortalem ma-  
in hac vita miserijs & doloribus obnoxij, & con-  
bus fortunæ ludibrijs subiectum, cum quo eu-  
riter deliciæ sunt interituræ.

Hęc & id genus alia multa cum Nereus & Achil-  
leus prosequerentur, Domitilla ab imo peccato  
spiria trahens: Utinam, inquit, iam olim diuinam  
scientia mihi obtigisset, certè nunquam spoufe-  
men suscepisse: sed quē admodum in bapti-  
zidolorum cultui valefeci, ita hac ratione iniuncta  
carnale hoc commercium respuisse. At nunc car-  
nem compellere i-

les sermone oris vestri animā meam lucrari vo-  
nō dubito quia etiam rationem vobis indica-  
generis quā poslit per vobis effici id, quod pro eius a-  
cōseruēt & optamus. His auditis Nereus & Achilleus ad  
mentem Pontificem abiérunt, eique Domitillę  
cicere, & usq.  
i. Ad quod no-  
mena  
ibi propria  
icula non  
atrimoniū  
e quzlo, s  
fū eligere  
em domi-  
nentis & co-  
voluptate  
teruire mul-  
s hominū  
e nuncig-  
omnipotē-  
ecorum, fū  
tibi peper-  
que semp-  
talem me-  
oxiu, & o-  
n quo eis  
ereus & Achil-  
mo peccato-  
im diuina  
am spou-  
in bapte-  
one infinita-  
At numeris  
et, &c.

Clemēs Pon-  
tifex conse-  
crat virginē  
Domitillā.

Aurelianus furijs exagitatus impetravit  
vinitioano principe ut virgo in Pōtiā insulam  
queretur, si sacrificare nollet: sperans se illo in  
animū virginis à perseverantia proposito s. Domitille  
adseratur. Cum igitur in ea insula exsularet, ad-  
que ei Nereus & Achilleus, erant etiam illuc  
malefici Simonis Magi discipuli, Furius & Pri-  
tius Magi.  
qui magicis præstigijs pœnè omnes insulae in-  
adduxerant, vt Simonem Magum ceu Dei  
in colerent. Quibus cū Nereus & Achilleus  
trenuē viriliterque opponenter, venit Aureli-  
anus insulam, vt Domitillam à fide & virginitate  
auerteret: cœpitque Nerei & Achillei ani-  
mūnibus pertentare vt virginis mentem eō,  
colebat, impellerent. At illi dona eius exēeran-  
Cruciatus  
Constantia  
& cædes ss.  
Nerei & Achillei.

in Domitille fidem magis magisque in Domi-  
nūm sponserent, grauissimis sunt verberibus affecti,

in crucinam missi, Memoriae Rufe consulari tra-

N n ciorum

562 MART. SS. NEREI ET ACHILLEI, &c.  
ciorum atrocitate vincerentur, tandem capaces  
sunt. Eorum autem corpora rapuit Auficidius,  
pulus eorum, nutritor sanctae virginis, & in crypta  
renaria sepeliuit via Ardeatina, miliario sexto  
mido ab urbis muro iuxta monumetum, quo  
dita fuerat Petronilla, Apostoli Petri filia.

Cum Aurelianus cesis Nero & Achilleo, Det-  
tillam ad sibi consentendum inducere molli-  
dictum est illi a quodam, maiores ei inter-  
amicitiā cum Euthyce, Victorino, & Marone  
cum Nero & Achilleo intercesserit. Itaque Ne-  
principice eos sibi, si sacrificare nollent, dona in-  
trauit. Sed illis viriliter agentibus, & minas  
liani contemnentibus, ex insula amotos tanta  
seruos per sua prædia diuisit: Euthycen deinceps  
sexta ab urbe miliario via Numentana, Vide  
miliario sexagesimo via Salaria, Maronem en-  
trem tricesimo eadem Salaria via: iusque con-  
di terram fodere, & catabrum edere. (Sie en-  
bet historia: quid autem Cantabrum sit incon-  
habeo, nisi forte Cantabricam herbam velit  
cuius meminit Plinius lib. 25. cap. 8.) Sed De-  
nipotens in locis peregrinis multis gratijs &  
culorum virtutibus eos illustravit. Euthycen  
filiam cōductoris illius a demone liberauit: Iu-  
rinus loci vicedominū, triennio ex paralyticis  
bente, precibus sanauit: Maro hydropeven-  
eurauit. Loquebantur interea populis, multe  
ad Christi religionem traduxere, ornataque pro-  
terio, credentium numerum egregie auxerunt:  
non ferens Satan, Aureliani animum ira infan-  
uit, qui missis eō satellitibus multipli penati-  
nere eos cruciavit: & Euthycen quidem me-  
cādi iussit, donec exhalaret spiritum: cuiusen-

Cæder Eu-  
thyceis.

christiani multo cum honore sepelierunt, & noua  
aedes fabrica super illud extructa decorarunt.  
& in crypta  
tiorum autem apud Cotilias, vbi putentes & item vici  
ario uno tempore emanant aquæ, in ipsas aquas capite de- tini-  
tum, quo os  
nolumus verso, trium horarum spatio deprimi manda-  
ueruntq; sustollit. Quod cum triduo vir sanctus  
no Christi nomine perrulisset, migravit ad Dñm;  
Corpus fuit postridie, quanquam vetante Aureliano,  
ad interiensibus sepulturæ mandatum. Denique  
tronem voluit ab amico suo Turgio ingenti saxo  
optimi. Itaque in eius humeros imposita est petra item Mat 8:  
manissima, quæ homines septuaginta regre pos-  
tetrochlea adducere. Eam autem vir sanctus tan-  
quæ lenes paleas ad duo milliaria portauit illæ-  
soque loci eam reposuit, vbi solitus erat Domi-  
nus offere: cuius sane facti admiratione eius  
mouicet populus ad fidem Christi adductus est,  
sacro baptismate expiatus. Potro Consularis,  
crepitis ab Aureliano muneribus, S. Maronem occi-  
dit. Populus vero in ea petra, quam humeris suis  
barat, sepulcrum excidit, ibique eum condidit,  
in eius nomine Christo ecclesiam fabricauit, id  
præstantur beneficia Domini usque in præsens  
in nominis gloriam.

Postquam igitur Sanctos omnes, qui S. Domitilla  
paralyfidem  
drope venient  
alis, multo  
natique per  
auxem  
ira inflam-  
pli peccati  
dem mediu-  
: cuiusmo-  
berantur  
olatio, è medio sustulit Aurelianus, dixit  
Sulpitium & Seruilianum illustris iuniores: Scio  
victorinas Domitillæ Euphrosynam & Theodoram  
habere sposas, virgines sapientiæ opinione cele-  
sti. Nunc igitur vbi Domitilla ex insula in Cappadocia  
renovauero, ille inuisendi gratia ad eam ac-  
cedam, ut sua persuasione eam ad mihi obsequendam  
ducant. Itaque Domitilla ex Pontia insula Tara- s. Domitilla  
perducta, Euphrosyna & Theodora ad eam la Taracinas  
perducitor:

Nº 2

venie-

564 MART. SS. NEREI ET ACHILLEI, &c.  
venerunt. Cumque ad epulas ventum esset, illisque  
prandentibus, Domitilla ieunijs & precibus opera  
daret, dixerunt Euphrosyna & Theodora: An nos  
nuptiæ & cibus moderatè sumptus impedimentum  
esse poterunt, quò minus Deum tuū colamus? Quo  
bus Domitilla: Vos, inquit, sponsos habetis vix  
nobiles, sed si ignobiles & humili loco nati ab illa  
vos auocare & sibi matrimonio stabili iungere vel  
lent, num vos illis pareretis? Respondebat ille mo  
tinus: Auertat hoc Deus à mentibus nostris. Ton  
Domirilla: Auertat, inquit, & à mente. Magnu  
nim ego sponsum habeo Dei filium, qui se vitame  
ternam daturum promisit ihs, qui in eius gratia pe  
petuam corporis castitatem seruant: secumque i  
thalamum suum sempiternum ducturum, ubi con  
angeli exultent, & sine fine splendidissime epule  
tur. Et ut huius premissi certitudinem haberem  
cæcis vifum reformauit, leprosus curauit, mox  
omnes depulit, mortuos excitauit. Atq; hoc mo  
verum se Dei filium declarauit, multosq; è tenden  
eripuit, atque ad sui nominis cognitione perdur

His auditis Theodora: Est, inquit, mihi frater  
uenis Herodes, iam anno integro oculorum lumen  
orbatus, illum si tu in Dei tui nomine sanare pos  
dictis tuis fidè adhibebo. Euphrosyna verò: Tu  
dem Romæ, inquit, fratrem cæcum habes, ego autem  
hic habeo nutricis meæ filiolam, quæ ex morbo de  
quendi beneficio priuata est, simulq; puellam acc  
curauit & Domitillæ ostulit. Quæ statim totu[m] or  
pore humi prostrata multis cum lachrymis pro  
lute puella Deum prelata est; surgensque, manus  
cælum sustulit & signum Crucis in os puerelle im  
mæs, dixit: In nomine Domini mei Iesu Christi  
quere. Mox puella in hac verba prorupit: Venite  
deus

Muta puel  
la loquitur

Iesu tuus Domitilla, veraque sunt, quæ ore tuo de- precib⁹ De-  
cibus operi- prompsisti. Tum ambæ se ad pedes virginis abiece- mitilla.  
ra: An nobis  
n impedim⁹  
lamus? Quo-  
habetis vno  
nati ab illi  
iungerevel-  
erit ille po-  
nostris. Tum  
Magnum  
i se vitame  
us gratia pe-  
secumque  
um, vbi con-  
fime epule-  
n haberent  
auit, morbo  
q; hoc modo  
sp; è tendit  
one perden-  
ihi frater  
orum lumen  
sanare pos-  
verò: Tu  
es, ego autem  
ex morbo so-  
uellam ac-  
tim toto cor-  
arymis pro-  
que, manus  
puelle immo-  
su Christi  
pit: Veras  
Deo

Cæcus vide

prompsisti. Tum ambæ se ad pedes virginis abiece- mitilla.  
n & credētes Christiane religionis mysterijs ini-  
tiae sunt. Frater etiam Theodore cæcus eò addu-  
ctus, Domitilla precibus & mentis & corporis lu-  
men obtinuit. Porrò omnes vtriusque sexus homi-  
nes, tum serui, tum ingenui, qui ex vrbe eò adueni-  
unt, visis his signis, in Christum crediderunt, do-  
mique illa instar Ecclesiaz erat.

His ita gestis, Aurelianuscum duobus, quos dixi-  
nos, sponsis aduenientis, tres secum qui organis canen-  
t, adducebat tanquam triples vno die nuptias  
eleboraturus. Sulpitius autem & Seruilianus, ut vi-  
deant mutam loqui, & Herodem visum recupe-  
rare, cognitis etiam omnibus, quæ dicta facta q; fu-  
runt, crediderunt: cumque Aurelianus multa in-  
fonia hortaretur eos, vt vno die nuptias celebra-  
re, illi vt viri prudētes dixerunt ei: Da honorem  
Deo, cuius virtute & muta loquitur, & cæcus videt.  
ille neglectis ijs, quæ ab eis dicebantur, per vim  
sua Domitillam includi intrâ cubiculum, vt secu-  
ravoluptates suas expleret: positisque organis, &  
manibus & tripudijs se oblectare cœpit, aliosq; ad  
andem mentis insaniam prouocare. Porrò cæteris  
stando defatigatis, ille duos admodum dies toti-  
mque noctes in vano gaudio & tripludio illo per-  
serauit; donec nimia lascitudine oppressus ani-  
mum pondere peccatorum grauatum expiraret. Ea interitus.  
Aurelian  
tum perterriti omnes ad sanior em mentem redierunt  
et canitudo nomina sua C. isto dederunt. Luxuri-  
ante Aureliani frater ab Imperatore Traiano po-  
nitatem in eos perijt, vt si sponte nollent diris sup-  
plicij ad sacrificandum eos impelleret. Itaque Sul-  
picius & Seruilianus Praefecto urbis Aniano tra-

Nn 3 didit,

Sulpitii &  
Seruiniani  
cades.

Item Domi-  
niz, &c.

12. Maij.

Cledonius  
pater Pan-  
cratii.

Dionysius  
patruus Pā-  
cratii.

566 MARTYRIVM S. PANCRATII  
didit, qui eos in Christi confessione mire confusates capite plecti iussit: quorum corpora fideliter prædio eorum via Latina secundo milliariorum polerunt: quo in loco exuberat virtus martyrii eorum usque in præsentem diem. Post hæc Luxurius ab Taracinas ad virgines Christi, & ut videt prædictum conanterque dæmoniorum cultum excrates, iatis omnibus, quæ habebant, eo in cubiculo, in pariter morabantur, subiectis flammis eas emulsi. Altero die sanctus Cæsarius diaconus eō venerabilissima sacrarum virginum corpora prorsus illas reperit: quæ in novo condens sarcophago, humeris altius effossa, sepelivit.

MARTYRIVM S. PANCRATII. EX E  
quod sincera fide apud Surium habetur. Pascha  
anno Christi 302. etatis sue 14. Marcellum  
anno 7.

**I**llis fortè temporibus, quibus Diocletianus & Maximianus Imperatores Christianos dirisceruntibus ad simulacrorum venerationem complabant, fuit apud prouinciam Phrygiam Cledonus, quidam vir egregia nobilitate clarus, qui ex amico coniuge filium habebat nomine Pancratium. Cuiusque post aliquid vitæ spatium corporis infirmatus correptus ad alteram sibi vitam migrandum effeneret, vocato ad se Dionysio, fratre, viuente ei filium Iulium Pancratium commendauit, orans atque ecclias trans, & per omnipotenciam Deum quoque aduersas, ut viuierias facultates, quas relinquebat, amplias fideliter & accurate nepoti suo conservare. Ita mortuo Cledonio, Dionysius summa fide Pancratium curandam suscepit, tantaque benevolencia & studio tractauit, ut paterni amoris affectum

non potuisset. Post triennij autem tempus Romanum cum Pancratio profectus, in mōte Cælio cum maii familia & dæmoniorum suorum simulacris cœdem fixit. Ibi tum propter persecutionis acerbiam Romanus Pontifex in vico Dionysij & Pan-

cratij latitabat: cuius egregias virtutes Dionysius cognovit, quomodo populu cum idolorum cultu mitterim confitantem in æternæ salutis viam excepit, vehementer eius amore inflammari coepit, prorsus ut viam omnem modumque exquireret, quō cum Pancratio eius conspectu & colloquio frut posset. Itaque die quadam pedibus Eusebii totius sanctitatis viri (is lanitoris officio apud pontificem fungebatur) aduoluti rogáunt, vt ad scilicet adduci mererentur. Fuere continuo beque admissi (cælesti namque oraculo de eorum adventu Pontifex monitus erat) & peramanter exsapi. Illi autem demissi corporis habitu ad terram vique Pontificem venerantes, Christum sibi, non hacteūs ignorassent, prædicari postularunt. Tum Pontifex maiori delibutus gaudio eorum solitudo satis fecit egregiè, atque post dies admodum viginti sacris aquis expiatos intra sanctæ matrem Ecclesie limina recepit. Eo igitur beneficio afferunt ad eo in Dei timore animis feruere coepit, ut etiam vltro se se persecutoribus offerrent. Non multò post Dionysius Deo charus ex hac misericordia & caduca vita ad alteram illam in omni seculorum aeternitate beatam migravit. Cum autem paganorum in Christianos furor indies aueratum caperet: adeo vt Christi cultores etiam causa ad supplicia & mortem raperentur, non alios comprehensus etiam Pancratius propter Diocletianum splendorem Diocletiano oblatus est.

Dionysius  
& Pancratius  
post catechesin baptizantur.  
Dionysij  
obitus.

Pancratius  
comprehenditur.

Nn. 4. Tyran-

Tyrannus autem viso Pancratio vehemeter rivotus eius pulchritudinem obstupuit; & sine fine admirans quod in tantilla etate ad mortem pro Christi gloria se se offerret, sic eum affatus est: Infante, consulo tibi ut omissa, qua tenoris, vanitas, mihi consentias, & ab hac Christianorum infante cedas: reddiasq; te natalibus tuis. Ego enim appeter patrem tuum, qui mihi in vita amicissimum honoribus & diuinitatis auctu loco filii habebo. Q; si vero spretis pietatis meae monitis Christo rere pergis, iubebo te crudeli internectione & corpus tuum flammis exustum etiam sepeliri honore spoliari.

Pancratius  
puer prela-  
re respödet  
Diocletia-  
no.

Ad huc Pancratius animo planè virili responso Noli frustra errare, domine Imperator, vt dum vides puerum annorum duodecim, credas mihi quis aut sensus age sapientiae supereffe. Dominini nostri Iesu Christus eam nobis mentem intelligentiam contulit, vt nullos prorsus auctoratum aut iudicium terrores timeamus. Porro dum quos me hortaris colere, plani & impostores qui nec suis pepercere parentibus, & fratrum fe stupris contaminarunt: ita vt ego satis miraqueam, quomodo non secundum & turpe suos apertos colere, quorum si similes esse scires fatus, iure in eos animaduerteres. Diocletianus auditis, iussit eum sine mora in viam Aureliam duci, & capitum ibidem sententiam subire: nam pro virtus sempiterna ignominia noraretur. In ministri Pancratium ad designatum locum adduxerunt & capitis supplicio affecerunt. Octauilla corporis eius noctu sublatum cum aromatibus pulcro condidit 4 Idus Maias. Eodem tempore teris claris natalibus orta, virgo sacratissima, ne

Capite trun-  
catur.

CRATII  
in palmarum adepta est; Diocleriani Nono & Mar-  
ianini Octauo (incertum utrum Imperij vel Con-  
sulatus) anno. Porro Pácratius quām praelaris post  
utrem miraculis floruerit, testatur Gregorius Tu-  
mensis, qui ait: Si cuiusquā mens insana iuramen-  
tum in manu proferre voluerit, prius quām sepulchrū  
addeat, hoc est, antē quām usque ad cäcellos, qui  
barco habentur, ubi clericorum psallētium stare  
solet, accedat, statim autem arripitur à dæmone, aut  
prosperus in pavimentum ruens amittit spiritum.

XII. MATI,

569

Vide Baron.  
Tom. 2. an-  
no Christi  
304.

Lib. I. cap. 39.  
de glo. mar.

IT. 4. S. MODOALDI TREVIRORVM

Episcopi. ex ea qua est per Stephanum abbatem Le-

uensem. Vixit circa annum Domini 720.

Niter praelatos & præcipuos summa sanctitate 12. Maij,  
& ingenuitate viros, quoru[m] fide, doctrina, mori-  
tute, & virtutibus sancta fulget Ecclesia, S. Mo-  
doaldus inclita Aquitanorum prosapia ortus haud  
naturas obtinet. Et si autem propter vetustatem  
scriptorum abolitionem minus nobis comper-  
nit, quibus auis aut maioribus vel quām digna  
eaeam insignis arbor prodierit, tamen ex pro-  
prios & cognatis, nomine gloria, & honore, ter-  
rificaque celeberrimis, quoniam virtute publica  
scires famam extoruit, quorumque potentiam totus orbis exti-  
bioclerianus  
Nam soror eius, Itta nomine, mulier admo-  
nibile &  
venerabilis, stabili matronij vinculo claris-  
tareur. In  
Duci Pipino coniuncta fuit, que defuncto ma-  
locum ad  
propria domus fastigia, spes secundarū nuptia-  
Ostia  
in multis incisa, in ecclesiam comutavit, ei  
romatibus  
lante Amando Traiectensi Episcopo sacrum  
em tempore  
utriusque religionis habitum suscepit. Iam  
cristiflamma  
quoniam clare genus & nobilitas Modoaldi ex li-

Nobile &  
præclarum  
genus S. Mo-  
doaldi.

Ita soror  
eius.

Nn 5 beris

370 beris & nepotibus veneradæ sororis eius elucesce-

Grimoaldus paternæ dignitatis ac pietatis hæret, &

duæ sorores eius Gertrudis & Begga egregiè decla-

rant. Nam Grimoaldus, præter illam, qua domini-

litæque viguit, industriam, duo illa præclaris mo-

nasteria, Stabulaus & Malmundarium ex proprio

construxit: soror vero eius Gertrudis spretis omni-

bus diuitijs & mundi honoribus contemptis Ca-

stum in terris Iaponum elegit: cui tanta fide ac de-

votione adhæsit, ut plurimis post mortem ministris

Item Begga. lis ab eodem decorari meruerit. Begga vero ei-

Ansigfo nobilissimo Duci matrimonio iuncta,

& septem ecclesiastis, ubi & corpus eius à sacris vi-

num choris honoratur, construxit, egregijs en-

eximijs sanctitatis monumentis claruit. Huntus

Pipinus filius Pipinus nomine, ut nomen aui, ita de-

tutem cum dignitate referens, mortuo rege Childi-

rico, eo magnitudinis excreuit & potentia, vniuersi-

ta Austria eti non regio nomine, regia tamen do-

minaretur potestate. Iam vero Carolus quem lib-

Pipinus sibi superstite tam dignitatis quam de-

tutis suæ reliquit heredem quam mirabiliter in-

phos de ducibus ac regibus, de populis & Euro-

nationibus reportauit, difficile est explicare. No-

& Saracenos, tribus eorum regibus peremptis ad

ad internectionem fudit. Vnde & cognomen Tu-

detes cur dicitur? à tundendo accepit, eo quod à Sclavis que-

Hispanos, tot regna, tot vrbes, tot castra & oppi-

cam Saracenorum quam Christianorum ferme

star mallei tundens, propitio Deo, transluatam

eitur potius, quam superasse. Quid vero de illis

iusdem Caroli, Carolomanno scilicet ac Pipino?

Xerim? è quibus Carolomannas post plurimam

& nobiles triumphos, reliqua seculari millionis

memorare possunt? & quod ad nos luce cœli

omnis non remanserimus? & quod ad nos luce cœli

littera laffe, & quod ad nos luce cœli

toties & quod ad nos luce cœli

gloriis & quod ad nos luce cœli

virtutis natus? & quod ad nos luce cœli

hunc natus? & quod ad nos luce cœli

ius electio-  
tatis heret.  
egregie deca-  
qua domini  
præclarus  
m ex propo-  
spretis omni-  
temporis  
anta fidei  
artem militi-  
egga verbo  
no iunctam  
s a sacris vi-  
egregia em-  
uit. Huius  
a cui, ita  
o rege Chil-  
tentia, vi-  
egia tam  
lus quenam  
is quam de-  
irabiles tra-  
ulis & Baro-  
xplicare. In  
perempit  
ognomem  
clauis inde-  
erimus, tam  
altra & op-  
orum ferre-  
transuolati-  
verò deliq-  
cer ac Pipi-  
st plurimi  
alari militi-  
mo

*Carolus Ma-  
gnus Pipini  
Brevis filius*

*Clotarius,*

qui paterna religionis heres existens, post plu-  
viam sapienter quam & fortiter gesta, regnum  
suis diuinit, relicto que seculo ac sancta conser-  
vans habitu suscepit, in monastica professione  
cum vita feliciter consummavit. Sed iam con-  
tra horum potestia & nobilitate, quid ultra tot  
Pipinos, tot Clotarios ac Ludouicos, a-  
ratus & Imperatores, qui de hac gloria stir-  
pe ad nostra profusa sunt tempora, necesse est  
memorare cum ex his præclaris B. Modoaldi in-  
luminis luce clarius eniteat. Hoc tatum in summa  
longis nostræ dixisse sufficiat, de nulla stirpe,  
nobile germen  
nullus, qui tantu poterit Gallico regno ad-  
mittit; et tam mirabiles triuphos de duci-  
tibibus & Barbaris nationib' reportauerint.  
gloriosus ac venerabilis Modoaldus tam  
in ortus natalibus, despiciens carnis nobilitate,  
hunc mundi honoribus, diuitijs ac deli-  
catus nobilitatem proponuit: & liberalibus

*Ludijs,*

VITA S. MODOALDI

§72 studijs ac cælestibus disciplinis animum tim  
clarè in tenera adhuc ætate eruditj, vt omnes  
ria anteiret Christique tyrunculus inuidiam v  
te superauerit. Postquam verò adulata ætate camp  
illi ad omnes honores & voluptates pateret, illi  
mus, ipse contrà ad maiora spiritalis militie h  
fese accinxit: assiduisque ieunijs ac vigilijs  
voluptatem frenauit, adeoque sui ipsius cont  
gauisus est, vt paupertatem pro diuitijs amplex  
sit. Vndè etiam nulla illi cura quām ecclesiæ  
perum antiquior. Cumque in eius pectorum  
dūm accensa inualuisset flamma cælestis de  
nihil ocij, nihil quietis patiebatur, vt ad ocul  
quietem diuinæ cōtemplationis perueniret.  
ob rem remotiora loca querere, & ab aliis  
multu fese occultare modis omnibus elaborat  
quanto occultius tanto liberiùs pulcherrim  
dilecta Rachelis amplexibus possit inharen  
rūm quoniam nō est in hominis potestate  
sed contrà spem votumque sèpè à Domine  
eius diriguntur, beatus Modoaldus Lix lib  
in nocte huius vite iungitur; dum primor  
gni & primoribus palatijs quasi vtilis in verbo  
uidus in consilio, diuina prouidentia let  
gnans socius accitur.

Interea venerandus Antistes Sebaudus sed  
Treuirenensis rebus humanis excessit. Cui fam  
nō impar sanctitate dum ab omnibus cum ex  
fectione queritur, Dei gratia procurantur, d  
indicijs præsignante, haud longè dignissimi  
ritur. Itaque concurrunt pariter omnium ve  
& dux æquissimus Pipinus, alijque optimar  
rus & populus, omnis sexus & etas: Modo  
alda non tam eligut Pontificem quām à Deo iam  
marg  
rebeat:  
amb  
virtut  
eum  
marg  
fue

Eligitur &  
consecrat  
Episcopus.

Benignitas  
eius in pau  
peres.

Inuitus co  
gitur regia  
iuam naua  
re operam.

imum tempore & sibi promissum exigunt. Igitur nequic-  
t, ut omnesq[ue] reclamans in domo Domini, & in atris Dei  
inuidiam venuerint plantator, tanquam palma florens, & vt ce-  
libani multiplicatus. Nam sicut palma virens  
es pateret leprosum tendens fidei virore & vita altitudine  
is militibus profectum ecclesia florebat, & sicut cedrus Liba-  
ac vigilans multiplicabatur, dum odore sancte conueratio-  
psius contemplans serpentis antiqui à subditis expelleret, &  
itius amplius multo virtutum candore dealbatus per altitu-  
m contemplationis ad caelestia euolaret. Sed in-  
s pectoris illis, qua in interiori homine Deo tā-  
xlestis de-  
s, ut ad oculum sollicitudinem, qua Pater vigilantissimus solicitude-  
erueniret. Quid sibi gregi præterat, dignè valeat explicare? eius in Epi-  
scopatu.  
e ab aulone  
n tanta docendi perfectione, tanta magisterij  
bus elaborata  
uniformando instituebat, vt quasi illa propheti. Exod. 15.  
ulcherrimam  
s intus labrum reflecteret, id est, ad cor ser-  
uit inherens  
em reuocaret, quod loqueretur attenderet, o-  
potestate vel  
tetur quod prædicaret. Denique verbum do-  
Dominus  
us opere commendans misericordiæ, sic erga  
us Liz  
n primos  
oris virtus prouidentiam nō negaret: nē si cura  
ilis in verbo  
oris virtus ab eo negligeretur, quasi iure à per-  
dientia licet  
reacum domus Dei decorem diligeret, & ad  
Sebandus  
as dignas conditori laudes ardētissimo sem-  
sit. Cui suorum  
pote flagraret, super ripam Mosellæ oratoriū Extruit mo-  
bus cum am-  
ore beati Symphoriani martyris extruxit, o- nasterium  
curante, de- virginum  
cundem exiguum, & artificiof schematis de-  
dignissimum: sed, quod nobilius est, cla-  
mum ambitionis: sed, quod nobilius est, cla-  
mum virtutum gemmis ac pulcherrimis virginei  
ne optimar-  
itas: Modo-  
rum, auro & argento, ac tot mirificis expolitū  
argu-

argumentis. Ibi quippè cōgregationem sanguinariam  
virginum, tanquam dulcisonos adolescentium  
choros, in nuptijs Christi & Ecclesie iugiter laude-